
Inuussutissarslornermut Suliffeqarnermut Niuernermullu Naalak- N AA LA K K E R S U | S U TkersuisoqarñkDepartementetfor Erhverv, Arbejdsmarked og Handel GOVERNMENT OF GREENLÅND m'Til medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq.12.11.2015Svar på spørgsmål nr. 2015/265 fra Anthon Frederiksen, Partii Naleraq til Postboks 1601Naalakkersuisut vedrørende indsatsen for elever, der ikke er kommeti gang med 399° NuukTlf. (+299) 34 50 00Fax (+299) 32 55 00Email'. isiin@gh.g1wwwnanoqglen uddannelse.I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. l, har du fremsat spørgsmål tilNaalakkersuisut vedrørende indsatsen for ledige. Spørgsmålene er henvist til besvarelsehos mit område. Der er til besvarelsen indhentet bidrag fra Departementet for Uddannel-se, Kultur, Forskning og Kirke.Spørgsmålet søges besvaret i det følgende:l. Hvad er Naalakkersuisuts målsætninger for de næstkommende år for atnedbringe elever, der ikke kommer i gang med en uddannelse?Svar: Naalakkersuisut har udformet en Beskæftigelsesstrategi 2015, derindeholder 16 initiativer. I beskæftigelsesstrategiens initiativ 4 fokuseresder på at ungdomsarbej dsløsheden skal reduceres markant. Der er en mål-sætning om, at 250 ekstra elevkvoter skal fordeles til kommunernes Piare-ersarñit i 2016. De 250 elevkvoter skal således bruges til unge, der ikke erkommet i gang med en uddannelse efter folkeskolen.For at nedbringe antallet af elever, som ikke kommer i gang med en ud-dannelse, må der nødvendigvis også gøres en indsats på uddannelsesornrå-det. Det er gennem uddannelsessystemet, at eleverne skal erhverve dekompetencer og den motivation, som de skal bygge videre på. Naalak-kersuisuts Uddannelsesstrategi indeholder målsætninger for nedbringelseaf ungemålgruppen. Ungemålgruppen er defineret som andelen af personermellem 16 og 18 år, som ikke går på efterskole eller er i gang med en ung-domsuddannelse. Det er målsætningen, at gruppen nedbringes til 57 % i2017 faldende til 40 % i 2020 og 25 % i 2024.2. Med hvilke metoder?Svar: Naalakkersuisut indgår hvert år en serviceaftale med kommunernepå Piareersarñit-området. I serviceattalen beskrives hvilken form for op-



kvalifrcering, kommunen ønsker at benytte sig af. Der er således forskelli-ge former for opkvalificering, der benyttes i Piareersarfiit. Det er megetbenyttet at oprette boglig opkvalificering med prøveforberedende under-visning, der giver adgang til optagelse på en uddannelse eller gymnasial-uddannelse. Desuden har en del byer oprettet ikke-boglige forløb, for ek-sempel forskellige former for produktionsvaerksteder med køkken-, IT-,tømrer-, og håndarbej dsaktiviteter, samt jobtræningsforløb for unge.Udover de opkvalificeringstilbud, som organiseres i Piareersarñit-regi, in-deholder Naalakkersuisuts Uddannelsesplan II konkrete initiativer rettetmod ungemålgruppen. Uddannelsesplan II indeholder endvidere initiati-ver, som skal sikre, at de unge fortsætter i uddannelsessystemet, og at dedermed slet ikke kommer til at indgå iungemålgruppen. Initiativerne iUddannelsesplan II omfatter både styrkelse af folkeskolen, organisering afklargøringsforløb samt bedre- og landsdækkende vejledning.Hvilken strategi vil Naalakkersuisut anvende for ikke uddannelsesparateunge?Svar: Naalakkersuisut foreslåri FFL 2016 at en del af midlerne fra DenEkstraordinære Ledighedsindsats flyttes over til en mere permanent ind-sats på landets Piareersarñit for at løfte gruppen af unge, der ikke er ud-dannelsesparate.Som en del af indsatsen under Uddannelsesplan II er der på nuværendetidspunkt et analyseproj ekt i gang, som har til formål at analysere opkvali-ñceringen af unge. Projektet er igangsat og en rapport foreligger ultimo2015. Naalakkersuisut vil herefter tage stilling til, hvorledes opkvalifice-ringen af gruppen mest fordelagtigt kan tilrettelæggesEr der en 5- eller IO-ârsplan?Svar: Naalakkersuisuts Beskæftigelsesstrategi 2015, “Et trygt arbejdsmar-ked” indeholder både kortsigtede og langsigtede initiativer. Opkvalifice-ringen af unge må henregnes til de langsigtede initiativer.Naalakkersuisuts Uddannelsesstrategi indeholder målsætninger for uddan-nelsesornrådet frem til 2024. Initiativer, som skal realisere målene iNaalakkersuisuts Uddannelsesstrategi, er specificeret iUddannelsesplan II.Uddannelsesplan II opdateres årligt, men har i kraft af strategien de sammelangsigtede målsætninger.Kan Naalakkersuisut overveje at tilvejebringe "ikke boglige" forløb forbørn og unge i folkeskolen, dermed sikre kompetenceløñ for de unge?Svar: Den gældende lovgivning på folkeskoleområdet giver alleredekommunerne mulighed for at tilrettelægge "ikke boglige” undervisnings-forløb for eleverne. Folkeskolen skal jf. folkeskoleloven allerede tilbydeundervisning ud fra elevernes forudsætninger og behov, og det står korn-muneme frit at tilrettelægge omfanget af undervisningen i de mere prak-23



tisk/musiske fag under fagområdet ”lokale” valg.Naalakkersuisut hilser Partii Naleraqs interesse i de unges situation angående ledighed0g manglende uddannelsesparathed velkommen. Naalakkersuisut ønsker, at samle allepanier til at støtte op om disse initiativer, således at der bliver flere muligheder for ungetil at komme videre eñer folkeskolen, så de kan starte på en uddannelse eller et arbejde.Initiativeme er beskrevet i Naalalckersuisuts Beskæftigelsesstrategi 2015.Inussiarnersumik inuulluaqqusillungaed venlig hilsen“ ' Ouudü/EealdâéâzmRandi Vestergaard EvaldsenNaalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel3/3


